
 

_____________________________________________________________________________ 
Sede municipale Via A.F. Rizzuto, 16 - Cap 88047 
osl.noceraterinese@asmepec.it - Cell. 3332986327 

 

 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
           

                        COPIA 
 

DELIBERA N.  42  DEL 10/06/2022 

 

 
 

OGGETTO:  Organo Straordinario di Liquidazione – procedure di verifica delle posizioni debitorie della 

massa passiva del dissesto – attività di ausilio all’OSL nell’esame di pratiche riguardanti il 

contenzioso legale e debiti della massa passiva. 

 
                  

In data dieci giugno duemilaventidue, alle ore 10,00, in modalità da remoto 

 
 

PREMESSO  

 che il Comune di  Nocera Terinese, con deliberazione n. 7 del 9/05/2016 del Commissario 

Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato 

di dissesto finanziario; 

 che con D.P.R. in data 01/08/2016 la D.ssa Teresa Colacione è stata nominata Commissario 

straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, 

nonché per l’adozione di tutti provvedimenti  per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

 l’OSL si è insediato presso il Comune in data 19/08/2016; 

CONSIDERATO  

 

 che questo OSL, nell’ottica di una celere definizione delle numerose posizioni debitorie della massa 

passiva e del contestuale trasferimento da parte del Comune di ulteriori elenchi contenenti 

riferimenti a cause peraltro prive di idonea documentazione, ha ritenuto opportuno avvalersi della 

collaborazione dell’avv. Luisa Cimino; 

 che l’attività di liquidazione è stata inspirata, fin dall’inizio, sulla necessaria acquisizione di atti e 

notizie da parte degli uffici comunali, soprattutto in presenza di istanza di ammissione alla massa 

passiva prive di adeguata documentazione comprovante le ragioni di credito; 

 che tale esigenza è stata ancor più avvertita in sede di esame degli ulteriori elenchi inviati dal 

Comune, risultati privi della necessaria documentazione di causa; 

 che la collaborazione offerta dagli uffici comunali si è rilevata, nella maggior parte dei casi, 

insufficiente per acquisire la necessaria documentazione; 

 

DATO ATTO che da ultimo, con nota prot. N. 3873 dell’1/6/2022 il legale incaricato dalla Commissione 

Straordinaria del Comune ha chiesto all’OSL di fornire un aggiornamento sullo stato del contenzioso  

 



 

_____________________________________________________________________________ 
Sede municipale Via A.F. Rizzuto, 16 - Cap 88047 
osl.noceraterinese@asmepec.it - Cell. 3332986327 

 

 

 

 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 

 
pendente riferito a pratiche del dissesto, con l’indicazione di tutti gli elementi necessari per consentire 

all’ente il continuo monitoraggio delle cause; 

 

ATTESO CHE 

  

- la richiesta del legale dell’ente, oltre a comportare un ulteriore aggravio di lavoro per l’OSL, non può 

essere adeguatamente riscontrata in assenza dei necessari atti di causa; 

- come più volte rappresentato all’amministrazione comunale, per poter acquisire tali atti di causa 

occorre accedere mediante istanza di visibilità alla cancelleria del Tribunale, designando in tal senso 

un legale munito di apposita delega da parte dell’ente; 

- l’esame degli atti di causa è altresì indispensabile per poter determinare la corretta attribuzione di 

competenza a trattare tali procedure, non direttamente attribuibili all’OSL; 

 

DATO ATTO che, trattandosi di materie giuridiche per le quali l’amministrazione comunale ha inteso 

incaricare un legale esterno, anche l’OSL per la parte di propria competenza ha ritenuto opportuno 

individuare un legale esterno cui affidare l’esame del contenzioso in questione;  

 

RICHIAMATA la delibera n. 1 del 07/01/2021 con la quale la scrivente ha incaricato l’avv. Luisa Cimino 

di fornire adeguata assistenza nell’esame di tale contenzioso; 

 

CONSIDERATO che l’avv. Cimino, per ragioni di speditezza nella conclusione delle procedure, necessita 

delle autorizzazioni per poter accedere ai fascicoli di causa e che tali autorizzazioni devono essere, 

necessariamente, fornite dal Comune quale titolare delle posizioni giuridiche connesse ai ricorsi di che 

trattasi; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario fornire all’avv. Cimino ogni utile supporto per l’espletamento dei compiti 

assegnati, compresa la facoltà di interloquire con il legale dell’ente, con gli uffici comunali e con la stessa 

Commissione Straordinaria, integrando la citata delibera con la delega ad operare anche in nome e per conto 

dell’OSL limitatamente ai fascicolo del contenzioso citato dal Comune; 

 

RITENUTO, altresì, che il compenso già stabilito con la predetta delibera possa ritenersi assorbente anche 

delle ulteriori incombenze che si intende affidare all’avv. Cimino; 

 

VISTO il D.P.R. 378/93;  

 



 

_____________________________________________________________________________ 
Sede municipale Via A.F. Rizzuto, 16 - Cap 88047 
osl.noceraterinese@asmepec.it - Cell. 3332986327 

 

 

 

 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 
 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

 
D E L I B E R A 

 

la premessa fa parte integrante della presente; 

 

- di integrare l’incarico già conferito all’avv. Luisa Cimino con delibera n. 1 del 07/01/2021, 

attribuendo al professionista delega a rappresentare l’OSL nei confronti del legale dell’ente, degli 

uffici comunali e della Commissione Straordinaria, così da consentire un più celere svolgimento 

dell’attività richiesta; 

 

- di precisare che la suddetta delega è da intendersi quale utile strumento per consentire all’avv. 

Cimino di interloquire con i soggetti citati anche mediante propri scritti ovvero per le vie brevi; 

 

- di stabilire che l’ulteriore incombenza affidata al legale non comporta nuovi oneri a carico dell’OSL 

in quanto assorbita dal compenso già pattuito; 

- di trasmettere copia della presente delibera all’Avv. Cimino; 

- di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

 

 
      Il Commissario Straordinario di liquidazione 
            f.to: (d.ssa Teresa Colacione) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

_____________________________________________________________________________ 
Sede municipale Via A.F. Rizzuto, 16 - Cap 88047 
osl.noceraterinese@asmepec.it - Cell. 3332986327 

 

 

 
 

 

 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto   

       Il Commissario Straordinario di liquidazione                                                                         

                     f.to   (d.ssa Teresa Colacione) 

 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi,  all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69).    

 

Nocera Terinese lì  __13.06.2022___     

                                                                 

                                                                   IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

________________________________________________________________________________ 

E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza municipale, li _13.02.2022__ 

                                                                                                                                      
 


